de transformação e beneficiamento de plásticos, com abrangência territorial em Alvorada/RS,
Canoas/RS, Guaíba/RS, Porto Alegre/RS e Sapucaia Do Sul/RS. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica assegurado à categoria profissional um piso salarial de R$ 1.243,00 (um mil duzentos e quarenta e três
reais) por mês, para uma carga horária de 220 (duzentos e vinte) horas mensais, em 1°/11/2017, aqui definido com
o piso de efetivação, exceção feita aos empregados admitidos com contrato de experiência, nos primeiros 90
(noventa) dias de serviço, aos quais será assegurado, nesse período, um piso salarial de R$ 1.216.60 (um mil

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - PRÊMIO ASSIDUIDADE 

As empresas concederão, até o dia 10 de cada mês, aos seus empregados que estiverem sob o regime de controle
de freqüência e horário, a título de prêmio assiduidade, uma cesta básica de alimentos do tipo SESI ou similar, no
valor mínimo de R$ 105,60 (cento e cinco reais e sessenta centavos), desde que não tenham faltado ao
trabalho no mês anterior.

Parágrafo primeiro

A vantagem instituída no caput poderá ser concedida  pelos empregadores aos trabalhadores, mediante
convênio com empresas devidamente registradas no Programa de Alimentação do Trabalhador (Portaria MTb nº 87,